
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK NÔNG 

-------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 

Số:       /2021/NQ-HĐND 

 

Đắk Nông, ngày        tháng 12 năm 2021 

 

DỰ KIẾN ĐỀ CƯƠNG NGHỊ QUYẾT CHI TIẾT 

VỀ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ LÃI SUẤT ĐỐI VỚI HỘ GIA ĐÌNH ĐỒNG BÀO 

DÂN TỘC THIỂU SỐ TẠI CHỖ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK NÔNG GIAI 

ĐOẠN 2022-2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG 

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ 3 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

 Căn cứ Nghị định số: 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính 

phủ về Công tác dân tộc; 

 Sau khi xem xét Tờ trình số:     /TTr-UBND ngày     tháng 12 năm 2021 của 

UBND tỉnh Đắk Nông về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết về chính sách hỗ trợ lãi 

suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông, giai đoạn 2022-2025; Báo cáo thẩm tra số:     /BC-HĐND ngày    tháng 12 

năm 2021 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Thông qua Nghị quyết về chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia 

đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022-

2025, như sau: 

 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng. 
 a. Hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, 

khi vay vốn tại các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được ngân 

sách tỉnh hỗ trợ lãi suất. 

 b. Chính sách hỗ trợ lãi suất áp dụng đối với các hộ vay vốn sử dụng vào các 

mục đích: Phục vụ nông nghiệp và các dịch vụ nông nghiệp nông thôn. 

 2. Mức hỗ trợ lãi suất. 
 Tổng số tiền vay được hỗ trợ lãi suất trong hợp đồng tín dụng tối đa là 300 

triệu đồng/hộ gia đình/năm, mức hỗ trợ lãi suất bằng 40% số tiền lãi suất và không 

quá 10 triệu đồng/hộ gia đình/năm. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-05-2011-nd-cp-cong-tac-dan-toc-117534.aspx


 3. Điều kiện và nguyên tắc hỗ trợ lãi suất. 
 a. Hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ (kể cả các hộ có vợ hoặc 

chồng là người đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ) hiện đang sinh sống và có hộ 

khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và được UBND xã, phường, thị trấn 

xác nhận; 

 b. Có hợp đồng tín dụng vay vốn tại các Ngân hàng Thương mại trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông; 

 c. Ngân sách tỉnh hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay bằng đồng Việt Nam 

theo cơ chế cho vay hiện hành tại các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông. 

 4. Hình thức hỗ trợ và thời gian hỗ trợ lãi suất. 
 a. Ngân sách tỉnh thực hiện hỗ trợ cho đối tượng thụ hưởng chính sách. 

 b. Thời gian được hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay theo hợp đồng tín 

dụng được ký kết năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2025. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và 

định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện. 

 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức thực hiện. 

 Điều 3. Hiệu lực thi hành. 

 Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2022 và thay thế Nghị quyết 

số: 43/2014/NQ-HĐND, ngày 18 tháng 12 năm 2014 và Nghị quyết số 11/2020/NQ-

HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc kéo dài thời 

hạn áp dụng Nghị quyết số 43/2014/NQ-HĐND ngày 18/12/2014 về chính sách hỗ 

trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông; 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông khóa IV, kỳ họp 

thứ 3 thông qua ngày ..... tháng 12  năm 2021./. 

  Nơi nhận: 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Hội đồng Dân tộc của Quốc hội; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy Ban Dân tộc; 

- Các Bộ: Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư, NN và PTNT; 

- Ban công tác đại biểu của quốc hội; 

- Cục Kiểm tra văn bản Bộ tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể của tỉnh; 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 



- Thường trực HĐND, UBND các huyện, Thành phố; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; Công báo tỉnh; 

- Báo Đắk Nông; Đài PT-TH; Trung tâm Lưu trữ tỉnh; 

- Lưu: VT, LĐ và CV Phòng Công tác HĐND, HSKH. 

 


		2021-04-13T15:54:59+0700
	Việt Nam
	K`Khét Atô<atok.stp@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-04-13T15:55:24+0700
	Việt Nam
	K`Khét Atô<atok.stp@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




